

MA/ MSCGE-01

June - Examination 2018

MA/MSc (Previous) Geography Examination**Evolution of Geographical Thought****भौगोलिक चिंतन का विकास****Paper - MA/ MSCGE-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$8 \times 2 = 16$**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is the author of book “The Makers of Modern Geography”?
 ‘‘द मेकर्स ऑफ मॉडर्न जियोग्राफी’’ के लेखक कौन हैं?
- (ii) Who invented telescope?
 दूरबीन का आविष्कार किसने किया?
- (iii) Define commercial Geography.
 वाणिज्य भूगोल को परिभाषित कीजिये।
- (iv) Who authored Cosmos?
 कॉस्मोस किसने लिखा?
- (v) Define Environmental-Determinism.
 वातावरण – निश्चयवाद को परिभाषित कीजिये।
- (vi) Define Probabilism?
 प्रसम्भाव्यवाद को परिभाषित कीजिये।
- (vii) Define Human Ecology.
 मानव पारिस्थितिकी को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Define Humanism.
 मानववाद को परिभाषित कीजिए।

Section - B **$4 \times 8 = 32$** **(Short Answer Questions)**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Make a note on Geo-Philosophy.
भूगोल दर्शन पर टिप्पणी कीजिये।
- 3) Evaluate the contribution of Al Masudi in geographical knowledge?
अल मसूदी का भौगोलिक ज्ञान के क्षेत्र में क्या योगदान है?
- 4) Describe the content of Erdkunde.
अर्डकुण्डे की विषययुक्त बताइए।
- 5) Explain the teleological view of Ritter.
रिटर की ईश्वर उद्देश्यवादी विचारधारा को स्पष्ट कीजिये।
- 6) Make a note on classical period of geography.
भूगोल के शास्त्रीय युग पर टिप्पणी कीजिए।
- 7) Define principle of terrestrial unity.
पार्थिव एकता के सिद्धांत को परिभाषित कीजिए।
- 8) Define human geography.
मानव भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- 9) Make a note on Topical Approach in geography.
भूगोल में प्रकरण उपागम पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C **$2 \times 16 = 32$**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Compare the geographical thoughts of Greek and Roman Geographers?

यूनानी एवं रोमन भूगोल वेत्ताओं के भौगोलिक विचारों की तुलना कीजिये।

- 11) Describe the different aspects of German Geographical thought?

जर्मन भौगोलिक चिंतन के विविध पक्ष बताइये।

- 12) Describe the contribution of Richard Harshorne in the field of geography?

भूगोल के क्षेत्र में रिचर्ड हार्टशोर्न के योगदान का वर्णन कीजिये।

- 13) Analyze in detail the recent trends in Geography.

भूगोल में अभिनव प्रवृत्तियों का विस्तृत विश्लेषण कीजिये।